



RESUMEN ESTADO DE LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO INGRESOS POR CAPÍTULO/MES
DEL MES DE ENERO AL MES DE DICIEMBRE

INTERVENCIÓN GENERAL
Ejercicio: 2023

Capítulo	Denominación	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados y Rectificados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro a 31 de diciembre	Exceso/ defecto previsión
		Iniciales	Modificadas	Definitivas							
I	Impuestos Directos	8.227.817.113,00	0,00	8.227.817.113,00	8.276.082.425,65	-30.689.345,65	-27.267,30	8.245.365.812,70	8.179.389.134,08	65.976.678,62	17.548.699,70
II	Impuestos Indirectos	12.536.517.225,00	0,00	12.536.517.225,00	12.129.068.421,10	-52.228.439,78	-43.611,09	12.076.796.370,23	11.988.436.503,78	88.359.866,45	-459.720.854,77
III	Tasas, precios públicos y otros ingresos	371.122.349,00	156.270,62	371.278.619,62	398.903.628,32	-66.255.096,88	-161.446,82	332.487.084,62	204.948.352,16	127.538.732,46	-38.791.535,00
IV	Transferencias Corrientes	14.107.684.953,00	2.137.687.747,80	16.245.372.700,80	14.894.138.159,79	-579.225,00	0,00	14.893.558.934,79	14.750.255.464,66	143.303.470,13	-1.351.813.766,01
V	Ingresos Patrimoniales	14.555.795,00	21.000.000,00	35.555.795,00	139.005.378,65	-8.430.118,09	0,00	130.575.260,56	128.332.311,98	2.242.948,58	95.019.465,56
	Total Operaciones Corrientes	35.257.697.435,00	2.158.844.018,42	37.416.541.453,42	35.837.198.013,51	-158.182.225,40	-232.325,21	35.678.783.462,90	35.251.361.766,66	427.421.696,24	-1.737.757.990,52
VI	Enajenaciones de bienes reales	201.404.553,00	0,00	201.404.553,00	66.288.304,81	-621.799,31	0,00	65.666.505,50	58.419.100,57	7.247.404,93	-135.738.047,50
VII	Transferencias de Capital	4.144.274.881,00	75.588.007,88	4.219.862.888,88	3.299.378.985,78	-61.049.576,49	0,00	3.238.329.409,29	2.137.935.242,99	1.100.394.166,30	-981.533.479,59
	Total Operaciones de capital	4.345.679.434,00	75.588.007,88	4.421.267.441,88	3.365.667.290,59	-61.671.375,80	0,00	3.303.995.914,79	2.196.354.343,56	1.107.641.571,23	-1.117.271.527,09
	Total Operaciones No financieras	39.603.376.869,00	2.234.432.026,30	41.837.808.895,30	39.202.865.304,10	-219.853.601,20	-232.325,21	38.982.779.377,69	37.447.716.110,22	1.535.063.267,47	-2.855.029.517,61
VIII	Activos Financieros	77.320.281,00	1.432.983.547,84	1.510.303.828,84	28.787.390,52	-7.058.780,40	0,00	21.728.610,12	21.728.610,12	0,00	-1.488.575.218,72
IX	Pasivos Financieros	5.511.051.812,00	182.000.000,00	5.693.051.812,00	5.766.206.514,77	-42.301,19	0,00	5.766.164.213,58	5.534.126.846,24	232.037.367,34	73.112.401,58
	Total Operaciones Financieras	5.588.372.093,00	1.614.983.547,84	7.203.355.640,84	5.794.993.905,29	-7.101.081,59	0,00	5.787.892.823,70	5.555.855.456,36	232.037.367,34	-1.415.462.817,14
	Total	45.191.748.962,00	3.849.415.574,14	49.041.164.536,14	44.997.859.209,39	-226.954.682,79	-232.325,21	44.770.672.201,39	43.003.571.566,58	1.767.100.634,81	-4.270.492.334,75